
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 
 

 

 

 

Delibera n. 966 del 23 ottobre 2019 

 

Oggetto: elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house 

  

IL CONSIGLIO 

  

Nell’odierna adunanza 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei 

contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici 

e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in 

house; 

VISTO che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le 

modalità ed i criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata 

l’esistenza dei necessari requisiti; 

VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e 

degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house 

previsto dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 

20 settembre 2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione 

all’Elenco; 

VISTE le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente;  

CONSIDERATI gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella 

seguente: 

 



 
 

2 
 

Numero  
Ente affidante 

(denominazione – CF) 
Organismo in house affidatario 

(denominazione – CF) 

Domanda 
(prot. ANAC – 

data –Id) 

1. 
COMUNE DI 

MONTEPULCIANO (CF 
00223000522)  

MONTEPULCIANO 
SERVIZI S.R.L. a socio unico 

(CF 01260850522) 

n. 140092 del 14 
febbraio 2018, 

ID 389 

2. 

AUTORITA' DI SISTEMA 
PORTUALE DEL MARE 

ADRIATICO MERIDIONALE 
(CF 08032850722) 

PORTI LEVANTE 
SECURITY S.R.L. a socio 
unico (CF 07119490725) 

n. 15063 del 16 
febbraio 2018, 

ID 415 

3. 

CONSORZIO DEI COMUNI 
DELLA PROVINCIA DI 

TRENTO COMPRESI B.I.M. 
DEL CHIESE (CF 86001190221) 

anche per conto delle seguenti 
amministrazioni: Comune di 

Pieve di Bono - Prezzo 
 02401730227  

A.P.S.P. Villa San Lorenzo - 
Storo 86003930228  

Comune di Val Daone
 02362470227  

Comune di Borgo Chiese
 02402160226  

Comune di Storo
 00285750220  
Comune di Bondone
 00273990226  

A.P.S.P. Rosa dei Venti – Borgo 
Chiese 01022480220  

Comune di Sella Giudicarie
 02401900226  

Comune di Castel Condino
 00271850224  

A.P.S.P. Padre Odone Nicolini – 
Pieve di Bono - Prezzo

 86001530228 

E.S.CO. BIM E COMUNI 
DEL CHIESE S.P.A. (CF 

02126520226) 

n. 18361 del 27 
febbraio 2018, 

ID 486 

4. 

CAMERA DI COMMERCIO 
DI MILANO MONZA 
BRIANZA LODI (CF 

09920840965)  

PARCAM SRL a socio unico 
(CF 05822580964) 

n. 20738 del 6 
marzo 2018, ID 

550 

5. 

COMUNE DI TAVAZZANO 
CON VILLAVESCO (CF 

84503320156) anche per conto 
delle seguenti amministrazioni: 

ABBADIA CERRETO 
 84503440152 

BELGIOIOSO 
 00397220187 

BERTONICO 
 82502570151 

CONSORZIO LODIGIANO 
PER I SERVIZI ALLA 

PERSONA (CF 04985760968) 

n. 21112 del 07 
marzo 2018, ID 

570 



 
 

3 
 

BOFFALORA D'ADDA 
 84503340154 

BORGO S. GIOVANNI 
 84503540159 

BREMBIO  03684020153 
CASALETTO LODIGIANO 

 84502640158 
CASALMAIOCCO 
 84503780151 
CASELLE LANDI 
 82501130155 
CASELLE LURANI 
 84504860150 

CASTELGERUNDO 
 10151890968 

CASTELNUOVO BOCCA 
D'ADDA  82501210155 
CASTIRAGA VIDARDO 

 84503060158 
CAVENAGO D'ADDA 

 03593960150 
CERVIGNANO D'ADDA 

 84503600151 
COMAZZO  84507410151 

CORNEGLIANO LAUDENSE 
 84502770153 
CORNO GIOVINE 
 82501960155 
CORTE PALASIO 
 84501510154 

CRESPIATICA 
 84503400156 

FOMBIO  82500030158 
GALGAGNANO 

 84504340153 
GRAFFIGNANA 

 84504680152 
LIVRAGA  82501550154 

LODI  84507570152 
LODI VECCHIO 

 84502880150 
MACCASTORNA 
 82500110158 

MAIRAGO  01035470150 
MELETI  82500190150 
MERLINO  84507390155 

MONTANASO LOMBARDO 
 84507950156 

MULAZZANO 
 84504300157 

ORIO LITTA  82503970152 



 
 

4 
 

OSSAGO LODIGIANO 
 84503520151 
PIEVE FISSIRAGA 
 84506650153 

SALERANO SUL LAMBRO  
 84503000154 

SAN COLOMBANO AL 
LAMBRO  84503820155 

SAN FIORANO    
 03946020157 

SAN MARTINO IN STRADA 
 84507970154 

SAN ROCCO AL PORTO 
 03946010158 

SECUGNAGO 
 90508210151 

SENNA LODIGIANA 
 82502920158 

SOMAGLIA  00970030151 
SORDIO  09456750158 
TERRANOVA PASSERINI 

 03541000968 
TURANO LODIGIANO 

 82502410150 
VALERA FRATTA 
 84503080156 

VILLANOVA DEL SILLARO 
 84502960150 

ZELO BUON PERSICO 
 84507350159 

6. 

COMUNE DI VELLETRI (CF 
01493120586) anche per conto 
delle seguenti amministrazioni: 

COMUNE DI LARIANO
 82005010580 

COMUNE DI ALBANO 
LAZIALE 82011210588 

COMUNE DI ANZIO
 87000270584 

VOLSCA AMBIENTE E 
SERVIZI S.P.A. (CF 

11211231003) 

n. 22929 del 13 
marzo 2018, ID 

607 

7. COMUNE DI LECCO (CF 
00623530136)  

LINEE LECCO S.P.A. (CF 
92004770134) 

n. 25251 del 20 
marzo 2018, ID 

634 

8. COMUNE DI CUSANO 
MILANINO (CF 83005680158) 

AZIENDA SPECIALE 
FARMACIA COMUNALE 

(CF 02366970966) 

n. 25355 del 20 
marzo 2018, ID 

638 

9. 
ISTITUTO NAZIONALE 

DELLA PREVIDENZA 
SOCIALE (CF 80078750587) 

ITALIA PREVIDENZA - 
SOCIETA' ITALIANA DI 

SERVIZI PER LA 
PREVIDENZA 

INTEGRATIVA PER 
AZIONI O IN FORMA 

n. 5950 del 24 
gennaio 2019, ID 

1412 



 
 

5 
 

ABBREVIATA S.I.S.P.I. 
S.P.A. a socio unico (CF 

01260850522) 

10. COMUNE DI SEGRATE (CF 
83503670156)  

SEGRATE SERVIZI S.R.L. a 
socio unico (CF 11992270154) 

n. 6467 del 25 
gennaio 2019, ID 

1694 
 

DELIBERA 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di: 

1. 
COMUNE DI 

MONTEPULCIANO (CF 
00223000522)  

in ragione degli affidamenti in house 
a 

MONTEPULCIANO 
SERVIZI S.R.L. a socio 
unico (CF 01260850522) 

2. 

AUTORITA' DI 
SISTEMA PORTUALE 

DEL MARE ADRIATICO 
MERIDIONALE (CF 

08032850722) 

in ragione degli affidamenti in house 
a 

PORTI LEVANTE 
SECURITY S.R.L. a 

socio unico (CF 
07119490725) 

3. 

CONSORZIO DEI 
COMUNI DELLA 
PROVINCIA DI 

TRENTO COMPRESI 
B.I.M. DEL CHIESE (CF 
86001190221) anche per 

conto delle 
amministrazioni di cui alla 

tabella precedente 

in ragione degli affidamenti in house 
a 

E.S.CO. BIM E 
COMUNI DEL 

CHIESE S.P.A. (CF 
02126520226) 

4. 

CAMERA DI 
COMMERCIO DI 

MILANO MONZA 
BRIANZA LODI (CF 

09920840965)   

in ragione degli affidamenti in house 
a 

PARCAM SRL a socio 
unico (CF 05822580964) 

5. 

COMUNE DI 
TAVAZZANO CON 

VILLAVESCO (CF 
84503320156) anche per 

conto delle amministrazioni 
di cui alla tabella precedente 

in ragione degli affidamenti in house 
a 

CONSORZIO 
LODIGIANO PER I 

SERVIZI ALLA 
PERSONA (CF 

04985760968) 

6. 

COMUNE DI VELLETRI 
(CF 01493120586) anche 

per conto delle 
amministrazioni di cui alla 

tabella precedente   
 

in ragione degli affidamenti in house 
a 

VOLSCA AMBIENTE 
E SERVIZI S.P.A. (CF 

11211231003) 

7. COMUNE DI LECCO in ragione degli affidamenti in house LINEE LECCO S.P.A. 



 
 

6 
 

(CF 00623530136)  a (CF 92004770134) 

8. 
COMUNE DI CUSANO 

MILANINO (CF 
83005680158)  

in ragione degli affidamenti in house 
a 

AZIENDA SPECIALE 
FARMACIA 

COMUNALE (CF 
02366970966) 

9. 

ISTITUTO NAZIONALE 
DELLA PREVIDENZA 

SOCIALE (CF 
80078750587) 

in ragione degli affidamenti in house 
a 

ITALIA PREVIDENZA 
- SOCIETA' 

ITALIANA DI 
SERVIZI PER LA 
PREVIDENZA 

INTEGRATIVA PER 
AZIONI O IN FORMA 
ABBREVIATA S.I.S.P.I. 
S.P.A. a socio unico (CF 

01260850522) 

10. COMUNE DI SEGRATE 
(CF 83503670156)  

in ragione degli affidamenti in house 
a 

SEGRATE SERVIZI 
S.R.L. a socio unico (CF 

11992270154) 
 

Il Presidente  

Raffaele Cantone 

 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 31 ottobre 2019  

Il Segretario, Maria Esposito 


